



وزیر جنگ رژیم صهیونیستی دیروز اعلام کرد بر گزاری انتخابات زودهنگام برای اسرائیل در شرایط کنونی، مسأله‌ای غیرمسؤولانه و بسیار بد است. بنی گانتس عنوان داشت: من به دولت (بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر) ملحق شدم تا از برگزاری انتخابات چهارم جلوگیری کنم اگر نه هراسی از انتخابات چهارم ندارم، چرا که ۳ بار عملاً وارد کنست شده‌ام اما بر این باور هستم که باید در این مرحله از انتخابات جدید دور شد.



کاریکاتور توهین آمیز یک رسانه سعودی عراقی‌ها را به خیابان‌ها کشاند

# دفاع عراق از مرجعیت

**شهروندان عراقی ساکن بغداد به همراه شیوخ برخی قبایل دیروز در اعتراض به اهانت روزنامه الشرق الاوسط برابر سفارت عربستان تظاهرات کردند**

**گروه بین‌الملل:** اقدام روزنامه سعودی در اهانت به آیت‌الله سیستانی اگرچه با واکنش جدی از سوی دولت عراق مواجه نشده است اما مردم، علمای دینی، شیوخ قبایل عراقی و تعدادی از شخصیت‌های سیاسی برجسته این کشور با اتخاذ موضع جدی و تظاهرات در حمایت از مرجعیت شیعه، نشان دادند نهاد مقدس مرجعیت همچنان به عنوان مهم‌ترین جایگاه دینی در جامعه عراق مورد توجه است و هرگونه هتک حرمت آن با پاسخ سنگین مردم مواجه خواهد شد.

به گزارش «وطن امروز»، صدها نفر از شهروندان عراقی ساکن بغداد دیروز در اعتراض به اهانت روزنامه سعودی الشرق الاوسط به مرجعیت عالی شیعیان در عراق، در پایتخت این کشور تظاهرات کردند.تظاهرات کنندگان ضمن محکومیت اقدام روزنامه سعودی در انتشار کلیکاتو موهن درباره آیت‌الله سیستانی، علیه سیاست‌های آل سعود و دخالت‌های عربستان در امور داخلی عراق و تعدی رسانه‌های سعودی به نامدها و سمبل‌های ارزشمند عراق شعار سر دادند. به نوشته کاربران فعال در شبکه اجتماعی توئیتر، تظاهرات کنندگان تلاش کردند از یکی از ورودی‌های منطقه سبز وارد شوند تا بتوانند مقابل سفارت عربستان سعودی در اعتراض به سیاست‌های مداخله‌جویانه ریاض در امور عراق تجمع کنند که این اقدام آنها با واکنش نیروهای امنیتی و پلیس عراق همراه شد، البته سرانجام شماری از معترضان موفق شدند وارد منطقه سبز شوند و پلیس را به عقب برانند. در همین حال برخی منابع از حضور شماری از شیوخ عشایر مختلف عراق در تظاهرات اعتراضی دیروز خبر دادند.

- تظاهرات در برابر سفارت عربستان**

همزمان با افزایش شمار تظاهرات کنندگان، نیروهای امنیتی در مسیر ورودی منطقه سبز با معترضان در گیر شدند و برای متفرق کردن آنان از گاز اشک‌آور و خودروهای آبپاش استفاده کردند. بر اساس گزارش‌ها در این درگیری‌ها دست کم ۵ نفر زخمی شدند. تظاهرات کنندگان با در دست داشتن تصاویری از آیت‌الله سیدعلی سیستانی مرجع عالی دینی عراق، در ضلع شمال و جنوب منطقه امنیتی نیز با حضور گسترده در پشت درهای ورودی این منطقه، اقدام بسز به سعودی الشرق الاوسط در اهانت به این مرجع دینی را محکوم کردند. تظاهرات کنندگان در شعارهایی رژیم آل سعود را فتنه‌گر و حلی تروریسم خوانده و در حمایت از آیت‌الله سیستانی به عنوان حافظ وحدت ملی و سرزمینی عراق شعار سر دادند. برخی تظاهرات کنندگان درباره علت برپایی اعتراضات خود در این منطقه گفتند می‌خواستند صدای‌شان به سفیر عربستان سعودی برسد. پایگاه اطلاع‌رسانی جنبش النجبا با انتشار عکسی از یک فرد زخمی در جریان اعتراضات دیروز نوشت: اخبار تایید شده از برخی منابع محلی حکایت از آن دارد که شماری از پلیس شخصی‌ها هم تظاهرات کنندگان را مورد حمله قرار دادند.

**■ درخواست از دولت و وزارت خارجه برای محکومیت عربستان**
در پایان تظاهرات دیروز معترضان خشمگین خواستار واکنش رسمی دولت و وزارت خارجه عراق در برابر این اهانت آشکار رژیم سعودی و رسانه‌های وابسته به آن به نامدها و رهبران دینی عراق شدند. در بیانیه پایانی اعتراضات ضدسعودی دیروز در منطقه سبز بغداد، تظاهرات کنندگان بر لزوم اقدام بین‌المللی دولت عراق برای توقف تکرار فعالیت‌های خصمه عربستان و دخالت در امور داخلی

اهم مواضع اتخاذ شده از سوی شخصیت‌ها و نهادهای عراقی در واکنش به کاریکاتور اهانت‌آمیز به مرجعیت عراق
<b>هادی العامری، رئیس ائتلاف پارلمانی الفتح:</b> رژیم نادان آل سعود بار دیگر، توهین به مقام عالی مرجعیت از طریق روزنامه الشرق الاوسط تمام خطوط قرمز و ارزش‌های والای ملت عراق را زیر پا گذاشت. این تعرض، سبک‌سردن احساسات میلیون‌ها شهروند شیعه، سنی و مسیحی در داخل و خارج عراق است. این اقدام همچنین بیانگر تعدد رژیم سعودی در ادامه طرح‌های مشکوک و کینه و دشمنی‌های نهفته آن علیه تمام کسانی است که برای حفظ حاکمیت و وحدت ملی عراق تلاش می‌کنند.
<b>نوری المالکی، رئیس جریان دولت قانون:</b> مرجعیت عامل قلمت ملت عراق و وحدت آن و مایه مباحثات آن است و اهانت به ایشان در واقع به مثابه هدف قرار دادن عامل وحدت ملت عراق و تحریک‌کننده احساسات میلیون‌ها مسلمان بویژه عراقی‌هاست. بیچار کردن فتنه خاموش و شعشعور کردن آتش آن در این شرایط حساس و دقیق که کشور ما با ملت کرونا و دیگر بهران‌ها در آن دست و پنجه نرم می‌کند، اقدامی خصمانه است. ترسیم کاریکاتور موهن روزنامه الشرق الاوسط عربستان اقدامی عمدی است و همه خطوط قرمز را رد کرده و هویت عراقی‌ها را مورد اهانت قرار داده است.
<b>احمدالاسدی، نماینده پارلمان عراق:</b> اقدام روزنامه سعودی بیانگر آن است که اقدام علیه مراجع همچنان موضع حاکم بر تفکر عربستان سعودی است.
<b>نصرالشمیری، سخنگوی رسمی جنبش نجبا:</b> سعودی‌ها همان کسانی هستند که خون پاک مسلمانان را به ناحق ریخته‌اند. توهین و تعرض ضا آنها به مرجعیت دلیل واضحی بر احساسی تلخ شکست در برابر اقدامات حکیمانه و مستحکم مرجعیت دینی است که همه ندسیسهای تکفیری آنان را به شکست کشانده است.
<b>علی الاسدی، رئیس شورای سیاسی جنبش نجبا:</b> دلیل اصلی توهین روزنامه سعودی الشرق الاوسط به مرجعیت دینی، فتوای مهم مرجعیت است که به ایجاد حشدالشعبی منجر شد.
<b>شیخ خالد الملا، رهبر جماعت علمای اهل سنت عراق:</b> رسانه‌های که در سابق ارتش نام را مورد هدف قرار می‌داد، امروز اتحاد مردم عراق را مورد هدف قرار می‌دهد. نیروهای سیاسی و دینی شیعه با همه‌ای مواجه هستند که می‌خواهد تمام فساد موجود در کشور را بر آنان ربط دهد.
<b>ائتلاف ساترون:</b> توهین به مقام مرجعیت دینی و به شخص آیت‌الله سیستانی از طرف روزنامه الشرق الاوسط تجاوزی آشکار به نامدهای دینی مهم و رفتاری غیر قابل قبول است.
<b>سندیکای وکلای نجف:</b> از روزنامه سعودی الشرق الاوسط شکایت می‌کنیم. این اقدام نشان از کینه قدیمی این روزنامه زد نسبت به عراق دارد. پس از اینکه مرجعیت از طریق فتوای پربرکت خویش و خون پاک ملت از عراق محافظت کرده و نقشه بزرگ اشغال عراق توسط داعش را ناکام گذاشته، این روزنامه دوباره به تمام طیف‌های عراقی از طریق توهین به مرجعیت، اهانت کرده است.

عراق تأکید کردند. اعتراضات مردمی علیه اهانت به مرجع عالی شیعیان در حالی بر گزار شد که دولت عراق هنوز واکنش رسمی به این اهانت نداشته‌است و تنها شخصیت‌های سیاسی در بیانیه‌هایی جداگانه این اقدام الشرق الاوسط را محکوم کرده‌اند. «سعدالکمی» کارشناس سیاسی عراقی در این باره گفت: سکوت دولت در قبال این اهانت سعودی، تعجب‌برانگیز است و نشان ندانن یک واکنش رسمی بیانگر موقفت دولت با این اهانت است و موجب باز شدن رمب اهانت‌های بیشتر به سمبل‌ها و نمادهای ملی عراق می‌شود. در همین ارتباط دیروز جریان «دولت قانون» به ریاست «نوری المالکی»، ائتلاف «الفتح» به ریاست «هادی العامری»، فراقسیون «حکمت ملی» به ریاست «سیدعمر کحیم» و ائتلاف ساترون مورد حمایت «مقتنا صدر» و علاوه بر برخی تشکل‌های دینی و مذهبی مانند «جماعت علمای اهل سنت» (شیخ خالد الملا) و تشکل‌های صنفی هنرمندان و حقوقدانان به این اهانت واکنش نشان دادند.

**■ توهین به آیت‌الله سیستانی خدمتی به دشمنان مسلمانان**
حزب‌الله لبنان هم با صدور بیانیه‌ای اهانت روزنامه سعودی الشرق الاوسط به آیت‌الله سیستانی را محکوم کرد. در این بیانیه آمده است: توهین به آیت‌الله سیستانی خدمتی به دشمنان مسلمانان و در رأس آنها رژیم صهیونیستی و آمریکا‌ست. نقش آیت‌الله سیستانی در نابودی تروریست‌های داعش در عراق غیرقابل انکار است. فتوای مرجعیت نقشی کلیدی در آزادسازی عراق از اشغال تروریست‌ها داشته است. هر گونه هتک حرمت به مرجعیت دینی که ارزش و جایگاه ولایی در میان مسلمانان و اعتقادات آنان دارد، بشدت محکوم است.

**■ توهین به آیت‌الله سیستانی در ادامه توهین به حشدالشعبی**
به نظر می‌رسد مسأله اهانت به مرجعیت و تضعیف این نهاد مقدس از سوی رسانه‌های سعودی یک حرکت برنامه‌ریزی شده و در راستای تضعیف کل عراق است. در همین ارتباط «فاضل

سیدهادی افقهی
کارشناس مسائل عراق
<span></span>
<div>سیدهادی افقهی در گفت‌وگو با «وطن امروز» با اشاره به سابقه طولانی عربستان در تفرقه‌افکنی و توهین به شخصیت‌های دینی عراقی گفت: واقعیت این است که اهانت به مرجعیت شیعیان را باید در یک روند و طرح کلی با هدف تضعیف هویت ملی عراقی‌ها و ایجاد تفرقه و شکاف در جامعه این کشور دانست. هفته قبل دور جدید این فتنه‌انگیزی با حمله به نیروهای کتائب حزب‌الله و به تبع آن تقابل حشدالشعبی با سازمان ضد تروریسم عراق شکل گرفت. تقابل این ۲ سازمان که هر دو برای چند سال کنار هم در برابر داعش جنگیدند، فتنه‌ای بود که از داخل عراق و قوه مجریه ترتیب داده شده بود. اگرچه اختلاف بین ۲ نهاد با یاد مبنایی شخصیت‌های سیاسی رفع شد، اما مسأله این است که این اختلاف‌افکنی به عنوان یک نقطه سیاه در ذهن ۲ طرف ماند. در گام بعدی تفرقه‌افکنی، این بار توهین روزنامه سعودی الشرق الاوسط که از فضا یکی از مسؤولان آن نیز از مشاوران نخست‌وزیر فعلی عراق است، با هدف ایجاد تفرقه در بین مردم و جریان‌های دینی، انجام شد که خوشبختانه با واکنش و موقع آحاد مردم و شخصیت‌های دینی این کشور ناکام ماند. در این بین سوال اساسی این است: چرا نخست‌وزیر عراق تاکنون در ارتباط با این توهین سکوت اختیار کرده و با وجود همه انتقادهای شاهه اقدامی رسمی از سوی دولت عراق نیستمی.</div>

سعودی را افرا بخوانند و اعتراض شدیدالحن خود را ابلاغ کنند و از عربستان بخواهند در قبال این اهانت، غرامت مالی پرداخت کند. وی تصریح کرد: هیأت رسانه‌ای و ارتباطات این اختیار را دارد که از روزنامه‌الشرق الاوسط از طریق وکلای متخصص شکایت کند و پای میز محاکمه بکشد. و به دلیل اهانت به مراجع دینی، طبق قانون عربستان سعودی، این روزنامه را توقیف کند. همچنین این هیأت می‌تواند محافل ورود این روزنامه به عراق و توزیع آن در کشور شود. روزنامه سعودی الشرق الاوسط جمعه پیش، اقدام به انتشار کاریکاتوری موهن از آیت‌الله سیستانی کرد که با محکومیت شدید و نفی مقامات عراقی همراه شد. این اهانت به مرجعیت، خشم و سوز محافل سیاسی و همچنین کاربران شبکه‌های مجازی در عراق و خارج از آن را برانگیخت. اگرچه اعتراض شدید رهبران و جریان‌های سیاسی مختلف عراق در کنار واکنش‌های گسترده مردمی و گروه‌های مقاومت اسلامی نسبت به کاریکاتور موهن و نفی موضوعات سیاسی خارجی به استثنای نحوه تعامل الشرق الاوسط سرانجام این روزنامه را مجبور به حذف این کاریکاتور کرد اما رسانه‌های سعودی بارها به پهنابه‌های مختلف، به ملت عراق و نامدهای دینی، سیاسی و اجتماعی این کشور اهانت کرده‌اند و به خاطر اعتراضات مکرر مردمی، دفتر روزنامه شرق الاوسط از سال‌ها قبل در بغداد تعطیل شده است.

**■ اهانت روزنامه سعودی به‌مثابه اقدام ترور یستی**

در سایه عدم واکنش رسمی دولت عراق به اهانت روزنامه سعودی علیه مرجعیت دینی، یک حقوقدان عراقی این اهانت را در زمره جنایات تروریستی دانست و از امکان پیگیری این امر از طریق مراجع قضایی خبر داد. «علی التیمی» کارشناس حقوقی عراق دیروز در گفت‌وگو با پایگاه خبری المعلومه تصریح کرد:اهانت عربستان و روزنامه سعودی الشرق الاوسط به مرجعیت عربستان برای بازخواست عربستان سعودی و روزنامه آن و حتی توقیف آن وارد دارد. وی افزود: عموماً نمی‌توان آنچه در مراجع دینی ذکر شده در ماده ۲۷۳ قانون کیفری کشور قرار داد که بر اساس آن ۳ سال مجازات برای مرتکب این جرم در نظر گرفته شده است، بلکه این اقدام در چارچوب طایفه‌گری، فتنه‌انگیزی و جنایات تروریستی می‌گنجد. التیمی توضیح داد: این جرم علیه مراجع دینی به دولت و وزارت خارجه اجازه می‌دهد سفیر عربستان

پاسخ گانتس به نتانیاهو

وزیر جنگ رژیم صهیونیستی دیروز اعلام کرد بر گزاری انتخابات زودهنگام برای اسرائیل در شرایط کنونی، مسأله‌ای غیرمسؤولانه و بسیار بد است. بنی گانتس عنوان داشت: من به دولت (بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر) ملحق شدم تا از برگزاری انتخابات چهارم جلوگیری کنم اگر نه هراسی از انتخابات چهارم ندارم، چرا که ۳ بار عملاً وارد کنست شده‌ام اما بر این باور هستم که باید در این مرحله از انتخابات جدید دور شد.

دوشنبه ۱۶ تیر ۱۳۹۹

وطن امروز | شماره ۲۹۶۶

## بین الملل

### دور دنیا

### وخامت اوضاع اقتصادی عربستان

#### در دوره بن‌سلمان

روزنامه الاخبار در گزارشی تحت عنوان «سعودی‌ها در برابر مالیات؛ خداحافظی بسا دوره رفاه» به اوضاع اقتصادی این کشور و وخامت آن در دوره زاملماری محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان پرداخت. در این گزارش نوشته شده است: طی روزهای گذشته، فصل جدیدی از سیاست‌های اقتصاد ریاضتی در عربستان سعودی در سایه افزایش مالیات‌ها از ۵ به ۱۵ درصد رقم خورد. بحران کرونا و جنگ قیمت نفت باعث شده است اوضاع اقتصادی عربستان سعودی وخیم شود. درست است که روند تصمیم‌گیری درباره اقتصاد ریاضتی در عربستان سعودی از ۶ سال قبل در سایه کاهش قیمت نفت آغاز شده اما به قدرت رسیدن محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان باعث شده اوضاع بدتر شود. نکته مهم اینکه عربستان سعودی از اشتباهات گذشته خود درس نمی‌گیرد و اعضای سازمان اوپک را تهدید کرده اگر تولید نفت خود را کاهش ندهند جنگ جدیدی درباره قیمت‌ها به راه می‌اندازد. بر اساس این گزارش، شکست‌های پی‌درپی چشم‌انداز اقتصادی بن‌سلمان باعث شده بافت اجتماعی جامعه عربستان سعودی با خطر تنش و درگیری روبه‌رو شود. نتایج نظرسنجی‌های صورت گرفته بعداز اجرای سیاست‌های ریاضتی نشان می‌دهد ۵۱ درصد سعودی‌ها مجبور هستند هزینه‌های خود را کاهش داده و ۳۸ درصد آنها نسبت به این اقدامات بسیار نگران هستند.

### نقش افسران اطلاعاتی آمریکا

### در قاجاق مواد مخدر افغانستان

رئیس بخش آسیایی وزارت خارجه روسیه و نماینده ویژه پوتین برای افغانستان اظهار داشت: افسران اطلاعاتی آمریکا که روسیه را به مسائل مختلف متهم می‌کنند در قاجاق مواد مخدر دست دارند. ضمیر کابل‌ف افزود: هواپیماهای آنها از دشتار و بگرام به هراتی که بخواهند به آلمان، رومانی و دیگر کشورها بپرداز می‌کنند بدون اینکه کسی این هواپیماها را بازرسی کند. دیپلمات ارشد روس افزود: دخیل بودن آمریکا در قاجاق مواد مخدر بر کسی پوشیده نیست و از هر شهروند کابل که بپرسید در این باره به شما خواهد گفت که همه آماده‌اند در این باره صحبت کنند.

### ۱۲ زخمی در پی تیراندازی در آمریکا

پلیس ایالت کارولینای جنوبی از وقوع تیراندازی در یک باشگاه شبانه در منطقه «گرین ویل» خبر داد که در جریان آن، حداقل ۱۲ نفر زخمی و به بیمارستان منتقل شدند. این حادثه بامداد دیروز در باشگاه لاولیش لانچ در منطقه گرین ویل رخ داد. همچنین هنوز علت و انگیزه مهاجمان از این تیراندازی مشخص نیست.

### انتقاد اردوغان از اروپایی‌ها

رجب طیب اردوغان روز شنبه در سخنانی در استانبول از خودداری اتحادیه اروپایی نسبت به لغو محدودیت‌های گردشگری و سفر به ترکیه (که در پی شیوع کرونا اعمال شده‌است) ابراز ناخشنودی کرد. رئیس‌جمهور ترکیه با تأکید بر اینکه کشورش از مسأله شیوع کوید قدرتمند خارج شده است، گفت: به نظر می‌رسد این موضوع برخی‌ها را ناراحت کرده است، زیرا اتحادیه اروپایی مرزهای خود را به روی برخی کشورها گشوده که نه در عرصه اقتصاد،دموکراسی و نه در زمینه شفافیت و زیرساخت‌ها نام آنها برده نمی‌شود، در چنین شرایطی از باز کردن مرزهایش به روی ترکیه خودداری کرده است.

### واکنش روسیه به تحریم‌ها علیه ونزوئلا

ماریا زاخاروا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه، در بیانیه‌ای تلاش برخی کشورهای اروپایی برای ممانعت از گفت‌وگوی دولت ونزوئلا و مخالفانش را مسوم دانست و گفت آنها مانع آرام شدن فضای این کشور می‌شوند. او گفت: اتحادیه اروپایی یک بسته تحریمی علیه گروهی از سیاستمداران ونزوئلا و هدای از مخالفان که خواستار گفت‌وگوی سازنده با دولت هستند، تصویب کرده‌است. البته تلاش وزرای خارجه ونزوئلا و اتحادیه اروپایی در جلوگیری از افزایش تنش دیپلماتیک کمک کرده و این مسأله مهمی است. زاخاروا همچنین افزود: اروپایی‌ها این وقفه در بهبود اوضاع را به وجود آورده‌اند. در واقع آنها به شکست خود نداشتن ایده‌ای برای انتنن‌زایی در ونزوئلا اقرار کرده‌اند. هدف آنها چیزی جز مسموم کردن هر گونه تلاش جهت نزدیک شدن مخالفان و حامیان دولت و ممانعت از رسیدن آنها به اشتراک‌نظر نمی‌تواند باشد.

### نگرانی انگلیس برای نفت لیبی

سفارت انگلیس در طرابلس با انتشار بیانیه‌ای ضمن تأکید بر لزوم از سرگیری تولید نفت در لیبی اعلام کرد: انسداد و کاهش تولیدات در میداین نفتی لیبی و همچنین مداخله مزدوران خارجی در میداین نفتی این کشور نگران‌کننده‌است. در این بیانیه آمده است: «انسداد میداین نفتی لیبی از ژانویه امسال تاکنون بیش از ۶ میلیارد دلار به لیبی آسیب وارد کرده و پیامدهای اقتصادی منفی به همراه داشته‌است. این انسداد همچنین به زیرساخت‌های نفتی لیبی آسیب رسانده‌است.»

### اعلام تصمیم نهایی واشنگتن

### درباره کرانه باختری ظرف ۴۵ روز

رسانه صهیونیست دیروز اعلام کرد آمریکا بزودی تصمیم خود را درباره موضوع الحاق کرانه باختری و دره رود اردن به رژیم صهیونیستی اعلام خواهد کرد. روزنامه صهیونیستی اسرائیل الیوم گزارش داد مسؤولان ارشد در کاخ سفید به مورتر کلاین، رئیس سازمان صهیونیستی- آمریکاکی تأکید کرده‌اند آمریکا به مدت یک ماه کم تا ۲۵ ژوژ تصمیم خود درباره الحاق کرانه باختری اعلام خواهد کرد. به نوشته این رسانه صهیونیست،مقامات ارشد کاخ سفید گفته‌انداحتمال موقت با این طرح بیش از ۵۰ درصد است. براساس این گزارش، مقامات سازمان آمریکا بحث و بررسی موضوع الحاق کرانه باختری به رژیم صهیونیستی را طی ۲ روز گذشته به سبب جشن‌های استقلال آمریکا متوقف کرده بودند و انتظار می‌رود رایزنی‌ها در این باره در کاخ سفید و مذاکرات با مسؤولان رژیم صهیونیستی طی روزهای آتی دوباره از سر گرفته شود.